
COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº4-19_Sesión Ordinaria_ 10.04.2019

Asisten:
Coordinador por la Facultad de Agronomía: Ing. Agr. Fernando Sganga
Coordinadora por la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo: Mag. Arq. Norma Piazza
Coordinador por el Centro Universitario Regional del Este: Dr. Carlos Iglesias
Representante del orden docente titular FADU: Arq. Pedro Berger
Representante del orden docente alterna FADU: Arq. Ana Laura Goñi
Representante del orden docente alterno FAgro: Ing. Agro. Sofía Alvariño
Representantes del orden estudiantil titular: Estudiante Magdalena Rondeau
Representantes del orden estudiantil alterno: Estudiante Kevin Mendoza.

Secretaria CC-FAgro: Lic. Carolina Pastorino 
Presentes en sala:  Lic. Sofia Hutton, Secretaría FADU Arq. Blanca Bozzano. 
Inicio 14:10

0- ASUNTOS PREVIOS

0.1_Designación de representantes del CURE en la Comisión de Carrera_ Se comunica Resolución 
Nº 66, del Consejo del Centro Universitario Regional del Este, adoptada en Sesión Ordinaria de 
fecha 27.03.2019: 

66.
(Exp. N° 031760-005841-18) – Asunto: Comisión de Carrera Licenciatura en Diseño de Paisaje – Representantes del 
CURE y alterno Orden Docente. Distribuido Nº 65/19

Visto la Resolución N° 18, de fecha 27.02.2019 de este Consejo,

Resultando la Resolución N° 8, de fecha 20.03.2019 de la Comisión Directiva Local Maldonado,

Atento a lo dispuesto en la “Reglamentación de la Estructura Institucional de la Licenciatura en Diseño 
de Paisaje,Facultad de Agronomía – Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo”,

Se resuelve:

a) Designar como representantes del CURE en la Comisión de Carrera de la Licenciatura en Diseño de Paisaje, al Dr. 
Carlos Iglesias en calidad de titular y al Dr. Néstor Mazzeo en calidad de alterno.

b) Solicitar al Orden Docente proponga sus representante.

(9 en 9)

Se mantiene el Expediente en Secretaría de Cogobierno a la espera de propuestas del Orden Docente del CURE.

Resolución   N°   1  :  

Vista la comunicación de la Resolución Nº 66, del Consejo del Centro Universitario 
Regional del Este, adoptada en Sesión Ordinaria de fecha 27.03.2019; la Comisión de 
Carrera de la Licenciatura en Diseño de Paisaje resuelve:

1.1_Tomar conocimiento de la designación como representantes del CURE en la Comisión 
de Carrera de la Licenciatura en Diseño de Paisaje, del Dr. Carlos Iglesias en calidad de 
titular y del Dr. Néstor Mazzeo en calidad de alterno. 

1.2_ Encomendar a Secretaría unirlos a los contactos y al google drive de la CCLDP2019.

7 votos _ Unanimidad de presentes 



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº4-19_Sesión Ordinaria_ 10.04.2019

0.2_ Forma de trabajo de la LDP en los EFIs CURE. 

- No se realiza PDR, apuntes:

0.2.1.- La Comisión de Carrera se da por enterado de la Convocatoria “Soy EFI” de FADU, y  
agradece su difusión
0.2.2.- Se ingresa el tema de proyectos de extensión universitaria al ODD como tema para dar  
seguimiento.

0.3_ Tomar conocimiento de la carta de Pedro Berger sobre la Propuesta de la UTEC sobre 
prototipos para el Campus Party.

Resolución   N°   2  :  

Vista la la carta de Pedro Berger sobre la Propuesta de la UTEC sobre prototipos para el 
Campus Party. la Comisión de Carrera de la Licenciatura en Diseño de Paisaje resuelve:

2.1_Avalar la nota de Pedro Berger y pasarla al Director del CURE Dr. Carlos Iglesias.

2.2_ 20 de Mayo tiene que estar armado el prototipo para poder participar en la semana 
de Ciencia y Tecnología del CURE.

2.3_ Trabajar en conjunto con la Dirección del  CURE un proyecto para presentar en la  
semana de la Ciencia y la Tecnología de CURE. 

2.4_ Comunicar al colectivo LDP el interes. 

2.5_ Definir la forma de trabajo. 

2.6_ Dejar en Agenda de trabajo la relación con UTU y UTEC.
  

7 votos _ Unanimidad de presentes 

0.4_ Tomar conocimiento de las Resoluciones Nº 144 del 11.03.19 y  Nº353 del 8.04.19 del Consejo 
de Facultad de Agronomía_ Designación del Ing. Agr. Fernando Sganga como titular y del Ing. Agr. 
Rafael Dodera como alterno en la Coordinación de la LDP FAgro del 1.03.19 al 28.02.20

Resolución N° 3:

Vista la comunicación de las Resoluciones Nº 144 del 11.03.19 y  Nº353 del 8.04.19 del 
Consejo de Facultad de Agronomía; la Comisión de Carrera de la Licenciatura en Diseño 
de Paisaje resuelve:



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº4-19_Sesión Ordinaria_ 10.04.2019

3.1_Tomar conocimiento de la designación del Ing. Agr. Fernando Sganga como titular y del 
Ing. Agr. Rafael Dodera como alterno en la Coordinación de la LDP FAgro del 1.03.19 al  
28.02.20.

7 votos _ Unanimidad de presentes 

I- APROBACIÓN DE ACTAS 

I.1_Acta Nº3-19_27.03.19
(participaron: Fernando Sganga, Norma Piazza, Ma. de los Angeles Bazet, Pedro Berger, Sofía Alvariño y Kevin Mendoza).
Resolución      N°4:  

Visto: el acta correspondiente a las sesión de ésta comisión de fecha 27.03.2019, la 
Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve:

4.1_ Aprobar el Acta 3-19 con fecha 27.03.2019.

5 votos y 2 abstenciones

II- ASUNTOS ENTRADOS

II.1_ Nota presentada por el equipo docente de la Cátedra de Proyecto Final de Paisaje del Taller 
de Diseño de Paisaje dirigido por el Profesro Titular Dr. Arq. Juan Articardi.  

Resolución      N°5:  

Visto: Reordenamiento de Previaturas LDP, la Comisión de Carrera de la Licenciatura de 
Diseño de Paisaje resuelve:

5.1_ Discutir cada orden una propuesta más concreta para realizar un ajuste transitorio al 
régimen de previaturas y poner como plazo el miércoles 8 de mayo. 

5.2.- Incorporar este tema en el proceso de evaluación de la Carrera y ajuste del Plan de 
Estudios que se viene desarrollando

5.3_ Los coordinadores hacen los ajustes necesarios para especificar información del 
cuadro de previaturas. 

5.4_ Encomendar a secretaría solicitar a la Unidad de Comunicación Institucional (UCI) 
CURE actualizar información de la LDP y publicar el régimen de previaturas en la web 
institucional.  

7 votos unanimidad de los presentes



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº4-19_Sesión Ordinaria_ 10.04.2019

II.2_301410-000125-19_ Solicitud del  Estudiante de la LGA Joaquin Beder (C.I.  4.263.000-5) de 
corrección de escolaridad.

- No se realiza PDR, se devuelve expediente a Bedelía CURE por entender que a juicio de la CC no  
corresponde a esta comisión expedirse. Se entiende que este es un tema administrativo no  
académico.

III- ASUNTOS BAJO SEGUIMIENTO

III.1_ Reglamentación de la LDP
Reglamento de Funcionamiento del plan de estudios
-Exp.: 031130-000770-11 en poder de la CC-LDP, 
Recordatorio: Se mantiene el punto en el ODD. Se propone tenerlo pronto para el segundo semestre. Se encomienda a 
Norma Piazza y Fernando Sganga la elaboración del documento a presentar. 

- Se mantiene el punto en el ODD

III.2_ Evaluación de carrera de la LDP “2018 el año del Paisaje - 10 años de la LDP”.

III.2.1_Avances del equipo de trabajo Evaluación de Carrera 

III.2.1.1_ Informe de las reuniones de trabajos. 

Puesta a punto: 
- Insisitir con la solicitud del informe contable a Contaduría CURE.
- Convocar próxima reunión de trabajo para el miércoles 2.05.19

III.3_Expedientes a estudiar por la Comisión Académica encargada del estudio de creditización 
de Electivas, actividades creditizables y Reválidas de la LDP:

III.3.1_003250-000547-17_Revisión de resolución Nº 2 Sesión 17-17 de fecha 06-12-17 Solicitud 
del estudiante Virginia Berniz (C.I.:3.922.495-2) de creditización y aprobación asignaturas de la FIC 
(Facultad de Información y Comunicación) “Antropología y Psicología” - FIC edición 2010. Solicitud 
vía mail dirigida al Ing. Agro. Rafael Dodera

- Se mantiene el punto en el ODD. La Comsión Académica tomo conocimiento del plazo para 
entregar el informe_ 23.04.19

III.3.2_301410-000227-18_Solicitud de la Agustina Kilche (C.I. 4.716.766-5) de creditización de 
asignaturas aprobadas en la carrera de Arquitectura FADU.

- Se mantiene el punto en el ODD. La Comsión Académica tomo conocimiento del plazo para 
entregar el informe_ 23.04.19

III.3.3_301400-000271-18_Solicitud del estudiante Luca Pradeiro (C.I. 4.726.795-2) de acreditar 
Pasantía realizada en la IMM como Electiva.



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº4-19_Sesión Ordinaria_ 10.04.2019

- Se mantiene el punto en el ODD. La Comsión Académica tomo conocimiento del plazo para 
entregar el informe_ 23.04.19

III.3.4_301410-000307-18_ Solicitud de la estudiante Sofía Azcoytia (C.I. 4.401.567-3) de 
creditización de asignatura aprobada en la IENBA como Electiva.
- Se mantiene el punto en el ODD. La Comsión Académica tomo conocimiento del plazo para 
entregar el informe_ 23.04.19

III.3.5_301400-000423-18_ Solicitud de la Gabriela Burghi (C.I. 1.917.737-1) de revalidar 
asignaturas aprobadas en la carrera de Arquitectura FADU.
- Se mantiene el punto en el ODD. La Comsión Académica tomo conocimiento del plazo para 
entregar el informe_ 23.04.19

III.3.6_301400-000458-18_ Solicitud de la estudiante Candelaria Domínguez (C.I. 4.692.930-9) de 
creditización la asignatura “Manejo de Recursos Naturales” [LGA] como Electiva.
- Se mantiene el punto en el ODD. La Comsión Académica tomo conocimiento del plazo para 
entregar el informe_ 23.04.19

III.3.7_301400-000431-18_ Solicitud de la estudiante Camila Palma Savio (C.I. 4.941-138-5) de 
creditización del curso de E.P. “Flora Nativa con énfasis en plantas leñosas” como Electiva.
- Se mantiene el punto en el ODD. La Comsión Académica tomo conocimiento del plazo para 
entregar el informe_ 23.04.19

III.3.8_301400-000589-18_Solicitud del estudiante Rodrigo López (C.I. 4.490.601-4) de revalidar la 
asignatura “Gestión de Empresas” [FAgro]. 
- Se mantiene el punto en el ODD. La Comsión Académica tomo conocimiento del plazo para 
entregar el informe_ 23.04.19

III.3.9_301400-000049-19_ Solicitud  de  la  estudiante  Sofía  Azcoytia  (C.I.  4.401.567-3)  de 
creditización  de  asignatura  Mapeos  y  Mecanismos  (FADU,  edición  2017,  carrera  Arquitectura) 
como electiva. 
- Se mantiene el punto en el ODD. La Comsión Académica tomo conocimiento del plazo para 
entregar el informe_ 23.04.19

III.3.10_301400-000030-19_ Solicitud  de  la  estudiante  Sofía  Azcoytia  (C.I.  4.401.567-3)  de 
creditización del Proyecto CSIC- Programa de Apoyo a la Investigación Estudiantil “Formulación de 
una  metodología  que  permita  el  Diseño  Participativo  del  Patio  en  un  centro  de  Aprendizaje” 
(edición 2013, PAIE), como electiva.
- Se mantiene el punto en el ODD. La Comsión Académica tomo conocimiento del plazo para 
entregar el informe_ 23.04.19

III.3.11_301400-000057-19_ Solicitud  de  la  estudiante  Sofía  Azcoytia  (C.I.  4.401.567-3)  de 
creditización del curso de Formación permanente “La vida social de las cosas: cultura material, 
ecologías y diseño” (edición 2018) como electiva. 



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº4-19_Sesión Ordinaria_ 10.04.2019

III.4_  DEPARTAMENTALIZACIÓN de la LDP_Delegación CURE informa 

- Se mantiene el punto en el ODD. 

III.5_ Tratamiento  de  los  aspectos  de  creditización de  los  cursos  que  son  aprobados  por  
otras Carreras del CURE.

- Se mantiene el punto en el ODD. 

III.6_ Invitación Proyecto Nativos Punta Negra - ECCOSUR
- Recordatorio: Pedro Berger redactará nota explicativa, la cual se elevará al Consejo CURE con el aval de los Coordinadores de la  
CCLDP para ser más expeditivos.

- Quitar el punto del ODD, por quedar vínculo establecido.

IV- PLANTEAMIENTOS

-  No se realiza  PDR,  se  toma conocimiento  de la  invitación de Carlos  Iglesias  a  participar  del  
Consejo CURE del miércoles 24 de abril sobre Plan estrategico de Departamentalización y que se  
entiende por docente CURE.

V- PRÓXIMA SESIÓN: miércoles 24 de abril de 14 a 16:30 hrs. 

Ing. Agr. Fernando Sganga
Coordinador de la Comisión de Carrera

Licenciatura en Diseño de Paisaje


	5 votos y 2 abstenciones
	7 votos unanimidad de los presentes

